
МИНИСТЕРСТВО
ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНСПОРТ РД)

ПРИКАЗ

«12» декабря 2025 г. № 16-03-1/364

г. Махачкала

О присвоении спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации, утвержденным приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 3 марта 2025 года № 173 «Об утверждении положения о Единой 
всероссийской спортивной классификации» (официальный интернет-портал 
правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 22.03.2017) и Административным 
регламентом предоставления Министерством по физической культуре и спорту 
Республики Дагестан государственной услуги «Присвоение спортивного разряда 
«Кандидат в мастера спорта» и первого спортивного разряда» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Республики Дагестан 30 июля 2012 г., регистрационный 
№ 1856)

приказываю:
1. Присвоить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» спортсменам по 

следующим видам спорта:

№ Ф.И. спортсмена
I
Год 
южд.

Спортивная организация Город 
/район

Ф.И.О. тренера

Тхэквондо
1. Сулейманов Салих 

Султанмурадович
’009 ГБУ ДО РД «СШОР им.

Н.Р. Г аджиханова»
Махачкала Магомедов А.М.

2. Гайдаров Ахмед 
Магомедханович

’007 ГБУ ДО РД «СШОР им. 
Н .Р. Г аджиханова»

Махачкала Магомедов А.М.

3. Эседов Тагир
Тимурович

’008 МБУ ДО «ДЮСШ» Каспийск Абдуллаев Р.М.

Киокусинкай

1. Мирзаев Абакайлав 
Магомедович

’011 МБУ ДО ДЮСШ №1 Кизилюрт Темирханов М.Б.

2. Нажуева Алпасанат
Назирбеговна

’009 МБУ ДО ДЮСШ №2 
им.М.Базарганова

Кизилюрт Латипова Э.А.

http://www.pravo.gov.ru


Спортивная борьба

Вольная борьба
1. Яхьяев Магомед

Рустамович
2009 МБУ ДО «СШОР №3» Махачкала Давудов И.Д.

2. Расулов Расул
Курбанович

2007 МБУ ДО «СШОР №3» Махачкала Далгатов М.А.

3. Искаков Загир 
Багаутдинович

2003 МБУ ДО «СШОР №3» Махачкала Абдулбасиров Г.Д.

4. Маммаев Ислам 
Бадрудинович

1994 МБУ ДО «СШОР №3» Махачкала Далгатов М.А.

5. Абдуллаев Адам
Расулович

2008 ГБУ ДО СШОР 
«Динамо»

Махачкала Хуталиев Ш.М.

6. Сагидов Хамза
Мавлутинович

2008 ГБУ ДО СШОР 
«Динамо»

Махачкала Хуталиев Ш.М.

7. Идрисов Шавхал
Заурович

2008 ГБУ ДО СШОР 
«Динамо»

Махачкала Хуталиев Ш.М.

8. Хабибов Ислам
Казбекович

2008 ГБУ ДО СШОР 
«Динамо»

Махачкала Хуталиев Ш.М.

9. Амирбеков Магомедрасул
Магомед-Султанович

2008 ГБУ ДО СШОР 
«Динамо»

Махачкала Шабилаев И.М.

10. Асадулаев Гаджи
Хасбулаевич

2005 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Магомедгаджиев Б.Г.

И. Адамов Гадис
Абакарович

2000 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Магомедгаджиев Б.Г.

12. Максудов Амир 
Г аджиевич

2008 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Магомедгаджиев Б.Г.

13. Ахмадудинов Расул 
Зелимханович

2004 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Ахмадудинов М.М.

14. Багандов Расул 
Юсупович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Ахмадудинов М.М.

15. Магомедов Ибрагим
Абдурашидович

2011 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Абдуллаев М.Я.

16. Джамалдинов Амир
Мурадович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Абдуллаев М.Я.

17. Курбанов Сагид
Магомедрасулович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Абдуллаев М.Я.

Муайтай
1. Магомаев Абубакар 

Залимханович
2006 ГБУ ДО РД «СШОР» 

Кизляр»
Кизляр Хидиров И.Д.

2. Хсейханов Алихан 
Магомедович

2010 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Нурахмедов Р.З.

3. Мусаев Магомед
Ширканович

2011 МБУ ДО СШ №2 Махачкала Бекбулатов М.З.

4. Усманов Абдулмалик
Абдулаевич

2010 СШОР им.Батырова Хасавюрт Ибрайхалиев Г.Г.

5. Юсупов Адам
Ахмедович

2011 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Меджидов А.М.



6. Талибов Джамал 
Аллахверенович

2008 МБУ ДО СШ 
им.А.Порсукова

с.Куруш Талибов М.Б.

7. Нургалиев Малик 
Эльданизович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Гитинов К.М.

8. Адильгереев Заирбег 
Курбан-Г аджиевич

2008 СШОР им.Батырова Хасавюрт Алисултанов Р.А.

9. Артюхов Мурад 
Сергеевич

2009 ГБУ ДО РД «СШОР» 
Кизляр»

Кизляр Хидиров И.Д.

10. Алибеков Умар 
Фикретович

2011 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Ханвердиев М.М.

И. Мирзаметов Ибрагим
Тамерланович

2010 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Нурахмедов Р.З.

12. Мамаев Сагид
Муртузалиевич

2009 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Ханвердиев М.М.

13. Дашдемиров Арсен
Ильясович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Нурахмедов Р.З.

14. Бамматов Алиасхаб 
Абдулмеджидович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Ханвердиев М.М.

15. Гаджиев Магомедсаид 
Г аджиевич

2008 ГБУ ДО РД «СШОР им.
А.М. Мирзабекова»

Махачкала Нурахмедов Р.З.

16. Абдулманафов Эльдар 
Эдгарович

2009 СШОР им. Братьев 
Ибрайхановых

Хасавюрт Исаханов Т.Н.

Самбо

1. Капланов Курбан-Гаджи
Ильясович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

2. Куджаев Марат
Нариманович

1996 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

3. Меджидов Шамиль
Хабибулаевич

2000 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

4. Нажмудинов Азиз
Хайбулаевич

1991 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

5. Тутаев Амир
Ханпашаевич

2003 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

6. Ахмедов Джамал 
Магомедшапиевич

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Исаев Б.И.

7. Исаев Ахмад
Рустамович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

8. Магомедов Раджаб 
Омарасхабович

1994 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

9. Магомедов Раджаб
Махачевич

1997 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

10. Юсупов Мусагаджи
Абдусаламович

2003 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

11. Набиев Халил
Шамилевич

2004 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

12. Чехов Омар 
Шахрудинович

1997 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

13. Рамазанов Ахмед 
Рамазанович

2002 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Раджабов Р.М.

14. Алиев Ислам
Магомедиминович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Омаров Г.А.



15. Гамзатов Хабиб 
Сайбудинович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г. Ахмедова»

Махачкала Омаров Г.А.

16. Алиев Абдула
Маратович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов М.А.

17. Магомедов Магомед- 
Султан Арсенович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

18. Саладжиев Темерлан
Салимович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

19. Ахмедов Абдула 
Магомедович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Исаев Б.И.

20. Бадаев Султан
Зурабович

2007 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Исаев Б.И.

21. Испагиев Гусейн 
Хаджимурадович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Магомедов А.С.

22. Магомедов Умар
Эльманович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Джанбеков Т.А.

23. Абдулазизов 
Шайихмагомед 
Г аджимурадович

2001 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Гасанханов З.М.

24. Билалов Ибнукаир
Джамбулатович

2006 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.Г.Ахмедова»

Махачкала Омаров Г.А.

Тяжелая атлетика
1. Атемов Бабир 

Мухтарович
2005 ГБУ ДО «СШ Самур 

им .Р. А.Рашидова»
с.Тагиркен 
т-Казмаляр

Байрамов Ф.Л.

2. Казиахмедов Фарид
Леонардович

2002 ГБУ ДО «СШ Самур
им.Р. А.Рашидова»

с.Тагиркен 
т-Казмаляр

Байрамов Ф.Л.

3. Маидов Расим
Арифович

2008 ГБУ ДО «СШ Самур 
им. Р .А .Рашидова»

с.Тагиркен 
т-Казмаляр

Байрамов Ф.Л.

4. Рагимов Ахмад
Султанович

2010 ГБУ ДО «СШ Самур
им.Р. А.Рашидова»

с.Тагиркен 
т-Казмаляр

Байрамов Ф.Л.

5. Рагимов Мухаммад
Султанович

2011 ГБУ ДО «СШ Самур
им.Р. А.Рашидова»

с.Тагиркен 
т-Казмаляр

Байрамов Ф.Л.

ММА
1. Газалиев Зубаил

Нурутинович
2007 МБУ ДО "СШ №5" Махачкала Амирмагомедов Х.А.

Борьба на поясах

1. Мусалаев Мажид 
Махачевич

2006 МБУ СШ «Лидер» Махачкала Хасаев А.Г.
Рагимов Р.Т.

2. Магомедов Гаджимурад
Шамилович

2007 МБУ СШ «Лидер» Махачкала Хасаев А.Г.
Рагимов Р.Т.

Ушу
1. Курамагомедов Муса

Раджабович
1996 ГБУ ДО РД «СШОР 

им. А.М. Мирзабекова»
Махачкала Чотанов Р.Д.

Чотанов А.Р.
2. Гайдаров Нурав 

Тинамагомедович
1999 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.А.М.Мирзабекова»
Махачкала Чотанов Р.Д.

Чотанов А.Р.
3. Чуланов Магомедрасул 

Магомедович
2000 ГБУ ДО РД «СШОР 

им.А.М.Мирзабекова»
Махачкала Чотанов Р.Д. 

Чотанов А.Р.
4. Магомедов Тимур

Аргенович
2009 ГБУ ДО РД «СШОР

им.А.М.Мирзабекова»
Махачкала Чаптиев А.Б.



5. Абасов Агаси
Замирович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР
им.А.М.Мирзабекова»

Махачкала Туралов Х.М.

Художественная гимнастика

1. Джалаева Айшат
Мурадовна

2012 МБУ ДО «СШ ГЦСЕ» Махачкала Бохолдина В.И.

Бокс

1. Насруллаев Хабиб
Арсенович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР по 
боксу»

Махачкала Магомедгаджиев Н.А.

2. Рамазанов Ислам 
Абдуразакович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР по 
боксу»

Махачкала Магомедгаджиев Н.А.

3. Абдулатипов Абидула 
Мурадович

2009 ГБУ ДО РД «СШОР по 
боксу»

Махачкала Магомедгаджиев Н.А.

4. Магомедов Магомед-Гази 
Шамилевич

2009 ГБУ ДО РД «СШОР по 
боксу»

Махачкала Магомедгаджиев Н.А.

5. Сулиев Асланбек
Висайтович

2008 ГБУ ДО РД «СШОР 
им.М-С.И. Умаханова»

Махачкала Тапашев Л.

6. Магомедов Магомед-Расул 
Абдуллаевич

2008 ГБУ ДО РД «СШОР по 
боксу»

Махачкала Магомедов М.Ш.

1. Подтвердить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» спортсменам 
по следующим видам спорта:

Тхэквондо

1. Шбаир Амир
Анвар

2004 ГБУ ДО РД «СШОР
им.А.М.Мирзабекова»

Махачкала Даидов Г.А.

2. Магомедов Али
Батирович

2004 МБУ ДО «СШ Чемпион» Махачкала Гадисов Х.Г.

Самбо
1. Ханалиев Марат 

Юрьевич
2004 ГБУ ДО РД «СШОР им.

Г.Ахмедова»
Махачкала Раджабов Р.М.

И.О. Министра Б.Х. Будунов


